

عنوان: بررسی تأثیر اجرای فرآیند پرستاری بر کیفیت مراقبتهای بخش ویژه در بیمارستان امام رضا (ع) مشهد، سال ۱۳۷۶

نام دانشجو: مژگان لطفی

رشته و مقطع تحصیلی: کارشناس ارشد پرستاری (داخلی و جراحی)

استاد راهنما: فریده عطار پارسایی

اساتید مشاور: وحید زمانزاده ، احمد آقازاده

شماره پایان نامه: ۶۰

مقدمه: بررسی‌های انجام شده در زمینه مراقبتهای پرستاری در ایران گویای این مطلب است که پرستاری در کشور ما با مسائل و نارسائی‌های فراوانی روبروست که بیشترین آنها جنبه کیفی دارند. محققین، نا مساعد بودن محیط برای ابتکار و ایده‌های جدید و عدم بکارگیری علوم نظری و استانداردهای پرستاری در بالین را از علل عمده کیفیت پایین مراقبت می‌دانند. در حال حاضر انجمن پرستاران آمریکا پیروی از فرآیند پرستاری را به عنوان استاندارد مراقبت مورد تأکید قرار داده و اکنون روش مراقبت به عنوان یک روش نوین در حرفه پرستاری شناخته شده و در اغلب کشور های پیشرفته اجرا می‌گردد. هدف این تحقیق بررسی تأثیر اجرای فرآیند پرستاری بر کیفیت مراقبتهای بخش ویژه در بیمارستان امام رضا (ع) مشهد می‌باشد.

روش کار: پژوهش مورد نظر یک مطالعه نیمه تجربی از نوع شاهد و موردی است که طی آن تأثیر متغیر مستقل اجرای فرآیند پرستاری بر متغیر وابسته کیفیت مراقبتهای ویژه به کمک ابزار گردآوری داده‌ها که شامل چک لیست مشاهده ای و پرسشنامه است، مورد بررسی قرار می‌گیرد. به این منظور، ۵۲ بیمار از افراد واجد شرایط بر اساس نمونه‌گیری آسان در دو گروه شاهد و مورد قرار گرفتند. گروه شاهد به روش معمول و گروه مورد به روش فرآیند پرستاری تحت مراقبت قرار گرفتند. هر دو گروه در روزهای پذیرش و ترخیص بررسی شده و نتایج بدست آمده با کمک آزمون‌های آماری استقلال، مکنمار(دوجمله‌ای) و t جفتی با یکدیگر مقایسه شدند.

یافته‌ها: نتایج حاصل نشان داد، اجرای فرآیند پرستاری روی کیفیت مراقبتهای پرستاری در خصوص وضعیت بهداشتی بیماران با $P=0/000$ و ابتلا به زخم قرنیه با $P=0/0215$ مؤثر و با $P=0/222$ روی عفونت تنفسی، $P=0/581$ روی عفونت ادراری، $P=1/000$ روی آسپیراسیون، $P>0/05$ روی زخم بستر و $P=0/872$ روی مدت بستری بی تأثیر می‌باشد. همچنین به علت عدم وجود آسیب و اختلال شکل در اندامهای بیماران در هر گروه شاهد مورد، تأثیر اجرای فرآیند پرستاری بر موارد فوق قابل بررسی نمی‌باشد.

نتیجه‌گیری: پیشنهاد می‌شود، با توجه به کاهش بعضی از عوارض بستری و بهبود وضعیت بهداشتی بیماران در روش مراقبتی جدید (فرآیند پرستاری) و نزدیک شدن به استانداردهای مراقبت این شیوه جایگزین مراقبتهای سنتی گردد.

واژه‌های کلیدی: اجرا، فرآیند پرستاری، کیفیت مراقبتها، بخش ویژه